Diário Oficial Eletrônico  n. 10.570 14 de julho de 2021 Página 63

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Fundação Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul

CONVÊNIO DE CONCESSÃO DE ESTÁGIO CURRICULAR N° 094-SEC/2021
PARTES: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL – FUEMS e a DEOTTI - SEMENTES
LTDA - ME (AGROSANTO INSUMOS E FERTILIZANTES) – São Gabriel do Oeste - MS.
OBJETO: Estágio Curricular Supervisionado dos alunos matriculados nos cursos ofertados pela UEMS e condições
básicas para sua realização.
DATA DE ASSINATURA: 13 de julho de 2021
DATA DE VIGÊNCIA: 12 de julho de 2026 – sem ônus.
REPRESENTANTES LEGAIS: Profª. Drª. Maria José de Jesus Alves Cordeiro (Pró-Reitora de Ensino da UEMS) e
o Sr. Francielo Deotti (Organização Concedente)

Edital UEMS/CNPq N° 17/2021 –PROPPI/UEMS – PIBIC
Enquadramento das propostas

O Governo do Estado do Mato Grosso do Sul, por meio da Universidade Estadual do Mato Grosso do Sul (UEMS),
em parceira com o Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico (CNPq), torna público o resul-
tado preliminar das propostas enquadradas e não enquadradas na respectiva chamada:

Enquadradas:
N. Título Orientador Aluno
1 Fitoquímica e potencial alelopático de folhas de eu-

calipto sobre a germinação e crescimento inicial de
Guazuma ulmifolia

Allan Motta Couto João Manoel Lobo Duarte
Silgueiro

2 Indicação de modelos hipsométricos e volumétricos
para mogno africano aos 72 meses de idade implan-
tado no Estado de Mato Grosso do Sul

Allan Motta Couto Mário Sérgio Brandão
Barba

3 Contribuições da abordagem decolonial do ensino de
Geografia para se pensar a diversidade étnico-racial
no estado de Mato Grosso do Sul

Fernando Guimarães
Oliveira da Silva

Talison Franco Hora

4 Levantamento da vegetação florestal de remanes-
centes de Mata Galeria do Parque Estadual Matas do
Segredo, Campo Grande, MS

Adriana Maria Güntzel
Rodrigo Leandro Almeida
Pereira

5 Perspectivas decoloniais no ensino de geografia an-
tirracista na educação básica

Fernando Guimarães
Oliveira da Silva

Catia Ferraz Santos

6 Elaboração, caracterização da composição cente-
simal, tecnológica e microbiológica de salames cura-
dos adicionados de probiótico e prebiótico

Elisângela Serenato
Madalozzo

Maria Eduarda Santos

7 Jogos didáticos no ensino de Geografia escolar: uma
abordagem teórica e bibliográfica

Ana Paula Camilo
Pereira

Marcela Ramalho e Souza
Goudard

8 Aplicação de niacina em cenoura cultivada em siste-
ma de plantio direto

Cassio de Castro Seron Eduardo Augusto Souza
Leonel

9 Perfil sociodemográfico e ponderal de idosos porta-
dores de diabetes mellitus com hipertensão arterial
associada na estratégia de saúde da família 12, em
Dourados-MS

Maria Selma Silveira
Rodrigues Borges

Vinicius Romero Correa
Costa

10 Análise da realidade socioeconômica da Aldeia
Amambai: por uma proposta etnodesenvolvimentista

Eliana Lamberti Karielie Benites

11 Estudo sobre a viabilidade de implementação de cor-
redor ecológico entre remanescentes florestais da
Bacia do Córrego Lageado, Campo Grande, MS

Adriana Maria Güntzel Lays Fernanda Ramos
Fonseca

12 Produção acadêmica de estudantes indígenas no pe-
ríodo de 2017 a 2020

Beatriz dos Santos
Landa

Dalete Guimel Cardoso da
Rocha Vanderlei

13 Estudos sobre a temperatura mínima alcançável para
o cristal de NaCl:Yb2+ a partir de excitação óptica a
laser

Junior Reis Silva LaÍs Viana de Sousa

14 Análises espectroscópicas para viabili-
zar o uso do cristal de KCl:Eu2+ para
aplicações de refrigeração óptica

Junior Reis Silva Gleice Americo do Carmo
Pinto

User
Realce

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.570 14 de julho de 2021 Página 64

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

15 Avaliação da composição química e propriedades tér-
micas e oxidativas de blendas e ésteres do óleo da
castanha da boleira (Joannesia princeps Vell.)

Euclésio Simionatto Brenda Rafaela Berto de
Santana

16 Resultado dos híbridos de megathyrsus maximum
(BRS Tamani e BRS Zuri em diferentes níveis de adu-
bação nitrogenada

Pedro Nelson Cesar do
Amaral

Bianca Corrêa Prado
Carpejani

17 Autoadministração e armazenamento de insulina: co-
nhecimento dos diabéticos tipo II atendidos nas es-
tratégias de saúde da família 12 e 13, em Dourados-
MS

Maria Selma Silveira
Rodrigues Borges

Amanda Rodrigues
Barbosa

18 Composição florística e fitossociologia do Cerradão do
Parque Estadual Matas do Segredo, Campo Grande,
MS

Adriana Maria Güntzel Roberto Carlos Scheffer
Peres Junior

19 Estudo de compatibilidade química e estrutural para
o sistema binário de semicondutores de dióxido de
titânio e vanadato de manganês

Alberto Adriano
Cavalheiro

Fernando Henrique Galiza
Patussi

20 Análise das unidades fraseológicas formadas pelas
lexias caldo e sopa na língua espanhola

Angela Karina Manfio Maria Fernanda Felix da
Silva

21 Análise e discussão da competência de compreen-
são leitora necessária para a aprovação no exame de
proficiência em língua espanhola (DELE NÍVEL B2)

Angela Karina Manfio
Leonardo Araújo Ferreira

22 Avaliação da bioatividade da polpa e resíduos de ta-
marindo (Tamarindus indica L.) Fabiane Bach Vanessa da Veiga Dias

23 Compreensão dos acadêmicos de enfermagem/UEMS
acerca do direito ao acesso de migrantes internacio-
nais ao Sistema Único de Saúde – SUS

Flaviany Aparecida
Piccoli Fontoura

Rita Gabrielly Alves
Barbosa

24 Fronteiras e cárceres: a Arte em locais de desuma-
nização

Marcos Antônio de
Oliveira

Luan Hakauã Almeida de
Brito

25 Coberturas vegetais para o cultivo da cebola em sis-
tema de semeadura direta

Cassio de Castro Seron Allan Paterlini

26 Desempenho zootécnico do piau corro (Leporinus la-
custris) submetidos a aeração artificial suplementar

Cristiane Fátima
Meldau de Campos
Amaral

João Pedro Alves Romero

27 Impactos da pandemia da COVID-19 na saúde men-
tal dos profissionais de enfermagem de um Hospital
Universitário

Wilson Brum Trindade
Junior Amanda Furtado Ramos

28 Tipos de extratos alcoólicos no controle de Bemisia
tabaci biótipo B na cultura do tomateiro

Luciana Claúdia
Toscano

Diego Miguel Blanco
Bertolo

29 Atributos do solo e desenvolvimento radicular da
soja em áreas com tráfego controlado de máquinas

Maria Aparecida do
Nascimento dos Santos

Débora Cristina Sousa
Barros de Oliveira

30 Levantamento e análise da produção acadêmica so-
bre espaços e equipamentos de lazer

Maria Cristiane
Fernandes da Silva
Lunas

Rita de Cássia Guimarães
Santos

31 Qualidade do solo em sistema de produção com di-
ferentes palhadas e tráfego controlado de máquinas

Maria Aparecida do
Nascimento dos Santos Nicolly Queiroz Rodrigues

32 O direito de acesso à água potável e a proteção à
dignidade humana no Brasil

Gabriel Luis Bonora
Vidrih Ferreira Caio Moleiro Cabrera

33 A prevalência de gravidez na adolescência correlacio-
nada a fatores socioeconômicos nas UBSFS Botafogo
e Portal Caiobá no município de Campo Grande-MS
de janeiro à dezembro de 2020

Renata Vidal Cardoso
Gardenal Cristal de Carvalho

Mostacada de Souza Rocha

34 Larvicultura de piau corró (Leporinus lacustris), em
diferentes densidades de estocagem

Deliane Cristina Costa Andrey Makálister Souza
Oruê

35 Moradores de rua: a representação da desigualdade
social e a negação dos direitos sociais

Daniel Pícaro Carlos João Pedro Trindade

36 Patrimônio, identidade e cultura na área de fronteira
Brasil e Paraguai

Camila de Brito
Antonucci Benatti
Braga

Luciana Nunes da Silva

37 Tutoriais interativos 3D para o ensino de Álgebra
Linear

Mercedes Rocío
Gonzales Márquez

Anderson Hiroshi Mori
Correia

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.570 14 de julho de 2021 Página 65

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

38 O ensino de biologia em tempos de negacionismo Leandro Picoli Nucci Amanda Nunes de Morais

39 Um novo olhar sobre o consumo: as marcas como
status de cultura para a sociedade brasileira

Daniel Pícaro Carlos Edmar Jose Neves Junior

40 Criações narrativas para a cena Rosana Baptistella João Victor dos Santos
41 Desenvolvimento de dieta para predadores

(Coleoptera: Coccinellidae) a partir da farinha de
Blaptica dubia (Blattodea: Blaberidae)

Luiza Cristiane Fialho
Zazycki

José Victor da Silva

42 Prevenção de adoecimento físico e mental: a percep-
ção dos servidores da UEMS

Rosa Maria Farias
Asmus

Gabriela dos Santos
Barbosa

43 Caracterização do carvão vegetal proveniente do clo-
ne GG100

Adriana de Fátima
Gomes Gouvea

Mário Sérgio Brandão
Barba

44 Qualidade de vida, capacidade para o trabalho e aci-
dentes de trabalho com motoqueiros entregadores
de delivery em tempos de pandemia

Eduardo Espindola
Fontoura Junior

Fabiana Servignini
Pegoraro

45 Caracterização de espaços socioeconômicos na re-
gião geográfica intermediária de Campo Grande em
Mato Grosso do Sul

Giovane Silveira da
Silveira

Ana Paula Espíndola
Arguelho

46 Caracterização anatômica de espécies da família
Anacardiacea e Bignoniaceae

Adriana de Fátima
Gomes Gouvea

Yara Gonçalves Pinho
Lourenço

47 Avaliação da situação vacinal de crianças e adoles-
centes vivendo com HIV/AIDS atendidas em cen-
tro de referência estadual (Hospital DIA Professora
Esterina Corsini/HUMAP/UFMS)

Eunice Stella Jardim
Cury

Caroline Molina Max

48
A concepção do processo de enfermagem nas anota-
ções/registros de enfermagem: uma revisão literária

Fabiane Melo Heinen
Ganassin

José Henrique Costa Souza

49 Avaliação da situação vacinal de gestantes portado-
ras de HIV/AIDS atendidas em centro de referência
estadual (Hospital DIA Professora Esterina Corsini/
HUMAP/UFMS)

Eunice Stella Jardim
Cury

Felipe Amaral da Silva

50 Determinação da composição química da farinha de
insetos (Blaptia dubia e Tenebrio Molitor)

Tiago Junior Pasquetti Camylla Silveira Santos

Não enquadradas:
N. Título Orientador Aluno Motivo
1 Desenvolvimento de um bio-

plástico a partir de fécula de
mandioca e bagaço de cana-de
açúcar

Silvia Benedetti Maria Eulália
Felix Wanderley

6.6- d) projeto (ausência da
Grande área, área e subárea do
CNPq).

2 Medidas de Lente Térmica
para avaliar parâmetros
de refrigeração óptica no
cristal de KCl:Yb2+/KCN

Junior Reis Silva Evandro Souza
Silva

4.2- f) ter curriculum vitae
cadastrado e atualizado na
Plataforma Lattes (CNPq), no
ano de 2021.

3 Brasil, país explorador: as me-
mórias violentas do romance
Torto Arado, de Itamar Vieira
Júnior

Andre Rezende
Benatti

Daniel Barros
Liberato

4.1- f) estar vinculado a pelo
menos um projeto de pesqui-
sa aprovado e cadastrado na
Divisão de Pesquisa/PROPPI,
como coordenador ou colabo-
rador, e com vigência igual ou
superior ao período de vigência
da bolsa de Iniciação Científica
(3 de agosto de 2021 a 31 de
julho 2022).

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.570 14 de julho de 2021 Página 66

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

4 Mulheres silenciadas: violên-
cias e feminicídios em Chicas
Muertas, de Selva Almada

Andre Rezende
Benatti

Ana Paula
Ostapenco de
Souza

4.1- f) estar vinculado a pelo
menos um projeto de pesqui-
sa aprovado e cadastrado na
Divisão de Pesquisa/PROPPI,
como coordenador ou colabo-
rador, e com vigência igual ou
superior ao período de vigência
da bolsa de Iniciação Científica
(3 de agosto de 2021 a 31 de
julho 2022).

5 Estudo da prevalência de infec-
ções sexualmente transmissí-
veis na população atendida pelo
SUS do município de Rio Verde
de Mato Grosso/MS

Leandro Antero
da Silva

Melissa Wohnrath
Bianchi

4.1- f) estar vinculado a pelo
menos um projeto de pesqui-
sa aprovado e cadastrado na
Divisão de Pesquisa/PROPPI,
como coordenador ou colabo-
rador, e com vigência igual ou
superior ao período de vigência
da bolsa de Iniciação Científica
(3 de agosto de 2021 a 31 de
julho 2022).

6 Identificação dos tipos políni-
cos de pólens colhidos por abe-
lhas Apis mellifera em região
de transição de Bioma Cerrado/
Pantanal, na região do Paxixi em
Aquidauana

Ulisses Simon da
Silveira

Caio Paiva
Sampaio

6.6- d) projeto (ausência da
Grande área, área e subárea do
CNPq).

7 Intertextualidade e variação
linguística em letra de música e
o seu reflexo no ensino da lín-
gua

Elza Sabino da
Silva Bueno

Adelita dos
Santos Martins

6.6- c) comprovante de atuali-
zação dos currículos Lattes do
aluno e orientador, no ano de
2021.

8
 Saúde da mulher no contexto
da Rota Bioceânica: perfil epi-
demiológico digital com enfo-
que na mortalidade materna

Tânia Gisela
Biberg-salum

Thiago Meneghini
Kobori

4.1- h) não estar, sob quais-
quer circunstâncias, inadimplen-
te com a Divisão de Pesquisa/
PROPPI;
6.6- d) projeto com mínimo de
06 (seis) e máximo de 10 (dez)
páginas (ausência da Grande
área, área e subárea do CNPq).

9 A banalização do mal: indife-
rença, violência e feminicídio
e vulnerabilidade do feminino
em mulheres empilhadas, de
Patrícia Melo

Andre Rezende
Benatti

Thays Marcella
Santiago de
Souza

4.1- f) estar vinculado a pelo
menos um projeto de pesqui-
sa aprovado e cadastrado na
Divisão de Pesquisa/PROPPI,
como coordenador ou colabo-
rador, e com vigência igual ou
superior ao período de vigência
da bolsa de Iniciação Científica
(3 de agosto de 2021 a 31 de
julho 2022).

10 A T.I. Verde nas Universidades:
estratégias de como implemen-
tar iniciativas sustentáveis

Jorge Marques
Prates

Gleyce Karen
Missias Santos

4.1- f) estar vinculado a pelo
menos um projeto de pesqui-
sa aprovado e cadastrado na
Divisão de Pesquisa/PROPPI,
como coordenador ou colabo-
rador, e com vigência igual ou
superior ao período de vigência
da bolsa de Iniciação Científica
(3 de agosto de 2021 a 31 de
julho 2022).

11 O caso da usina hidrelétrica de
Belo Monte e os impactos aos
direitos humanos

Joaquim Carlos
Klein de Alencar

Carlos Eduardo
Leite 4.2 f) ter curriculum vitae cadas-

trado e atualizado na Plataforma
Lattes (CNPq), no ano de 2021.

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.570 14 de julho de 2021 Página 67

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

12 Arranjos populacionais na cul-
tura da soja

Matheus Gustavo
da Silva

Bruna Gonçalves
dos Reis

4.2- f) ter curriculum vitae
cadastrado e atualizado na
Plataforma Lattes (CNPq), no
ano de 2021.

13 Grau de conhecimento sobre o
calendário de vacinação infan-
til de pais ou responsáveis de
crianças até 5 anos e a adesão
a vacinação do contexto urbano
de Campo Grande-MS

Lucylea Pompeu
Muller Braga

Williany Alves de
Assis

6.6- d) projeto (ausência da
Grande área, área e subárea do
CNPq).

14 A violência e a marginalidade
na narrativa Trabajos Del Reino,
de Yuri Herrera

Andre Rezende
Benatti

Carla Cristina
Zurutuza

4.1- f) estar vinculado a pelo
menos um projeto de pesqui-
sa aprovado e cadastrado na
Divisão de Pesquisa/PROPPI,
como coordenador ou colabo-
rador, e com vigência igual ou
superior ao período de vigência
da bolsa de Iniciação Científica
(3 de agosto de 2021 a 31 de
julho 2022).

15 Caracterização do carvão vege-
tal proveniente do clone GG100

Adriana de Fátima
Gomes Gouvea

Mário Sérgio
Brandão Barba

Desistência - desacordo com as
normas do PIBIC.

16 Soroconversão após vacina
contra hepatite B em pessoas
vivendo com HIV

Eunice Stella
Jardim Cury

João Borges de
Oliveira Neto

4.2- f) ter curriculum vitae
cadastrado e atualizado na
Plataforma Lattes (CNPq), no
ano de 2021.

17 Vozes de professores e o im-
pacto das tecnologias digitais
de comunicação e informação
na educação básica em tempos
de pandemia (COVID 19)

Alaíde Pereira
Japecanga Aredes

Katia da
Conceição Silva

6.6- b) declaração da Secretaria
Acadêmica do curso de que
o aluno não possui mais de 3
(três) reprovações, por falta ou
nota, nos últimos 2 (dois) se-
mestres ou no último ano cursa-
do, e de que está devidamente
matriculado até o penúltimo ano
da graduação (Anexo 2);
6.6- c) comprovante de atuali-
zação dos currículos Lattes do
aluno e orientador, no ano de
2021;
6.6- d) projeto com mínimo de
06 (seis) e máximo de 10 (dez)
páginas (ausência da Grande
área, área e subárea do CNPq).

Esclarecimentos e informações adicionais sobre esta publicação podem ser obtidas junto à Divisão de Pesquisa
pelo e-mail iniciacaocientifica@uems.br. Os recursos serão recebidos somente por e-mail de acordo com o
cronograma do Edital.

Dourados, 13 de julho de 2021.

Luciana Ferreira da Silva
Pró-reitora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação da UEMS

Edital UEMS/CNPq N° 18/2021 –PROPPI/UEMS – PIBIC - AAF
Enquadramento das propostas

O Governo do Estado do Mato Grosso do Sul, por meio da Universidade Estadual do Mato Grosso do Sul (UEMS),
em parceira com o Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico (CNPq), torna público o resul-
tado preliminar das propostas enquadradas e não enquadradas na respectiva chamada:

Enquadradas:
N. Título Orientador Aluno